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Abstrakt
Ošetřovatelská péče u dětí s pneumonií

Záněty plic stále patří mezi nejčastější a nejzávažnější onemocnění v dětském věku.

V České republice postihuje zápal plic ročně kolem 30 000 dětí ve věku do pěti let.

Celkově zápalem plic onemocní ročně až 100 000 Čechů. I dnes na pneumonie určité

procento dětí umírá. Klinický obraz se u akutních pneumonií v posledních letech

změnil. Ubylo bakteriálních pneumonií a přibylo pneumonií virového původu.

V teoretické části bakalářské práce je uvedeno rozdělení a rozdíly onemocnění

pneumonií u dětí, je poukázáno na stálé nebezpečí této nemoci a je zde uveden i přehled

poskytované ošetřovatelské péče u dětí s tímto onemocněním. V praktické části

výzkumného šetření byly stanoveny 2 cíle, a to zjistit jednak, jaká ošetřovatelská péče

u dětí s pneumonií je v současné době poskytována, a jednak míru edukace a znalosti

rodičů takto nemocných dětí v domácím prostředí. Na tomto základě byly stanoveny

3 hypotézy. H1: Ošetřovatelská péče u dětí s pneumonií je zaměřena na specifiku

daného onemocnění. H2: Rodiče dětí jsou edukováni o ošetřovatelské péči u dětí

s pneumoniemi v domácím prostředí. H3: Rodiče dětí mají přehled o prevenci před

onemocněním – pneumonií.

Údaje byly zjišťovány metodou kvantitativního výzkumného šetření ve dvou

pražských nemocnicích, a to FN Motol a v Nemocnici Na Bulovce na pediatrickém

oddělení. Kvantitativní šetření bylo prováděno pomocí dotazníků pro sestry a pro

rodiče hospitalizovaných dětí na dětských odděleních FN Motol a Nemocnice Na

Bulovce. Výzkumný soubor tvořily hospitalizované děti od 0 do 19 let a jejich rodiče.

Dále sestry pracující na pediatrickém oddělení obou nemocnic. Sběr dat probíhal

od ledna 2012 do března 2012.

Výzkumné šetření v praxi potvrdilo, že ošetřovatelská péče je sestrami poskytována

na odpovídající úrovni, je přizpůsobena věku dítěte a zvládnutí úkonů rodiči. Informace,

edukace, poučení jsou poskytovány i přes často krátkou dobu hospitalizace dítěte

v dostatečné míře. Výzkumným šetřením zaměřeným na rodiče hospitalizovaných dětí

bylo zjištěno, že vzhledem ke zdravotnímu stavu svého dítěte velmi ochotně

spolupracují, učí se, dříve než jsou propuštěni do domácí péče, zvládnout úkony v péči

o dítě v domácím prostředí. Výzkumné šetření ukázalo, že nedostatkem je

zapamatování si všech informací. Zde by rodiče uvítali více tištěného materiálu

o onemocnění, domácí péči a podrobnější prevenci.

Výsledky této práce lze využít pro rodiče i ošetřující personál jako přehled

o onemocnění pneumonií u dětí a ošetřovatelské péči věnované těmto dětem, jelikož

tomuto tématu je v literatuře zvláště u dětí věnována menší pozornost než u dospělých

a kompletní přehled i s návodem péče o dítě s pneumonií zatím není podrobněji uceleně

rozepsán. Výstupem je informační brožura pro rodiče dětí s tímto onemocněním

zaměřená především na péči o dítě.

Abstract
Nursing care for children with pneumonia

Pneumonia still belongs to most frequent and most serious disease of child age. In

the Czech Republic, approximately 30,000 children at the age within five years are

attacked by pneumonia annually. In total, as many as 100,000 Czechs come down with

pneumonia every year. Even today, a certain percentage of children die of pneumonia.

The clinical picture of acute pneumonias has changed over the last years. The number of

bacterial pneumonias has decreased whereas the number of viral ones has increased.

The theoretical part of the bachelor's thesis contains classification and description

of differences of pneumonias occurring in children; the persisting hazardous character

of this disease is accentuated and the overview of the nursing care for children suffering

from this disease is provided as well. The application part of the research determined 2

goals; on the one hand, to discover what nursing care for children with pneumonia is

provided currently and on the other hand, the level of education and knowledge on the

part of the parents of the children suffering from this disease in home environment.

Based on the foregoing, 3 hypotheses were determined. H1: The nursing care for

children with pneumonia focuses on specifics of the respective disease. H2: The parents

of the children are educated with respect to nursing care for children with pneumonias

in home environment. H3: The parents of the children are well-informed of the

prevention against the disease - pneumonia.

The data were collected by the method of quantitative research in two hospitals in

Prague, namely in FN Motol (teaching hospital) and in Nemocnice Na Bulovce

(hospital) on the paediatric wards. The quantitative research was executed by means of

questionnaires for the nurses and for the parents of the children hospitalized on the

paediatric wards of FN Motol and Nemocnice Na Bulovce. The research set consisted

of the hospitalized children at the age of 0 to 19 and their parents. In addition to the

nurses working on the paediatric wards of both the hospitals. Collection of data

proceeded from January 2012 to March 2012.

The research confirmed in practice that the nursing care is provided by the nurses at

a relevant level that it is accommodated to the child's age and the ability of the parents

to cope with the necessary tasks. Information, education, advice are provided regardless

of the mostly short period of hospitalization of the child within sufficient extent. The

research focused on the parents of the hospitalized children revealed that with respect to

the child's health condition, the parents cooperate readily; they learn to cope with the

tasks concerning care for the child in home environment before the child is released to

home care. The research revealed that the weak side is the remembering of all the

necessary facts. Here the parents would welcome more extensive printed material

concerning the disease, home care and more detailed prevention.

The results of the thesis can be used for the parents as well as the nursing personnel

as the overview of the pneumonia disease in children and the nursing care devoted to

such children as this issue is paid less attention in the information sources than in the

case of adult patients, and a comprehensive overview containing a guide to care for

child with pneumonia has not been published in an integral form yet. The output is the

information booklet for the parents of the children with this disease, focused in

particular on the care for the child.
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Seznam použitých zkratek

CO2 oxid uhličitý

FW sedimentace erytrocytů (podle pánů Fohreuse a Wesergreena)

CRP C-reaktivní protein

IgG a IgM imunoglobuliny (protilátky) třídy G a M

ASTRUP vyšetření acidobazické rovnováhy

PCR polymerázová řetězová reakce

RTG rentgen – nativní vyšetření srdce a plic

S.pneumoniae Streptococcus pneumoniae

H. influenzae Haemophilus influenzae

B. pertussis Bordetella pertussis

TBC tuberkulóza

HIV human immunodeficiency virus

M. pneumoniae Mycoplasma pneumoniae

C. pneumoniae Chlamydia pneumoniae

L. pneumophila Legionella pneumophila

K. pneumoniae Klebsiella pneumoniae

Legionella spp. Legionella species

P. aeruginosa Pseudomonas aeruginosa

CMV cytomegalovirus

RS virus respirační syncytiální virus

E.coli Escherichia coli
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Úvod
Onemocnění dýchacích cest u dětí patří mezi častá onemocnění. Rozpoznat včas

závažnost těchto onemocnění vyžaduje dobré poučení a informovanost rodičů

o příznacích onemocnění dýchacích cest. Je důležité zbytečně neodkládat včasnou

návštěvu lékaře, který posoudí a odhalí závažné onemocnění, jakým pneumonie neboli

zápal plic bezesporu je. Závažnost daného tématu spočívá v tom, že vznik zápalu plic

většinou nelze žádným způsobem předvídat. Zpracováním přehledu onemocnění

a ošetřovatelské péče u dětí s pneumonií, poukázáním na nebezpečnost onemocnění

u dětí, a hlavně na časté podcenění příznaků je potřeba zdůraznit nezastupitelnou úlohu

ucelené ošetřovatelské péče o děti s onemocněním pneumonií, edukace rodičů

a prevence této nemoci.

A právě sestra je v největším kontaktu s ošetřovaným dětským pacientem a jeho

rodinou, realizuje největší část každodenní péče, největší měrou se podílí i na výchově

dítěte během jeho pobytu v nemocnici, udává atmosféru oddělení, kterou dítě i rodiče

vnímají. Tento intenzivní kontakt činí její ošetřovatelskou práci odpovědnou a náročnou

(Fendrychová, 2005).

Téma práce jsem si zvolila, protože má dcera byla opakovaně léčena pro tuto

diagnózu. Setkala jsem se u rodičů, ale i sama u sebe s reakcí, že právě moje dítě

v dnešní době onemocnělo zánětem plic. Jakékoliv onemocnění dětí je pro celou rodinu

problém nejen zdravotní, ale mnohdy i psychosociální. Děti musí být často mimo

kolektiv svých vrstevníků, pro častou absenci. A na straně druhé máme sociální


[…]

možno zvolit více odpovědí

� bronchopneumonie
� pneumokoková pneumonie
� nozokomiální pneumonie
� ventilátorová pneumonie
� pneumonie u imunokompromitovaných jedinců
� infekční pneumonie – virové, bakteriální, mykobakteriální
� neinfekční pneumonie – aspirační, inhalační, postradiační
� lobární pneumonie
� intersticiální pneumonie
� rozpadová pneumonie
� nevím

11. Na jakém typu dětského oddělení bylo Vaše dítě hospitalizováno?

� standardní oddělení
� jednotka intenzivní péče
� jiné ……………………………………

12. Byl/a jste hospitalizováni spolu s dítětem?
� ano
� ne
� tato možnost mi nebyla nabídnuta

13. Jak dlouho bylo Vaše dítě hospitalizováno?

počet dnů ...................

15. Byl/a jste poučen(a) o péči o dítě v domácím prostředí?

� ano
� ne
� nevím

16. Jak Vám byly informace prezentovány?

� ústně
� písemně

17. Péče o Vaše dítě s onemocněním pneumonií po propuštění bude v domácím
prostředí?
možno více odpovědí

� podávání antibiotik v tabletách nebo sirupu
� podávání léků na odkašlání
� podávání léků na podporu imunity
� zapůjčení inhalátoru k inhalační léčbě doma
� klidový režim
� omezení zátěže pro dítě
� omezení pobytu v dětském kolektivu
� dostatek tekutin
� nácvik dechové rehabilitace
� postupné otužování a pobyt na čerstvém vzduchu – procházky
� jiné …………………………………………………………..

18. Byl/a jste poučen/a o dechové rehabilitace v domácí péči?

� ano
� ne

19. Jaký typ dechové rehabilitace Vám byl doporučen?
možno zvolit více odpovědí

� nácvik odkašlávání
� výdech proti odporu
� vibrační masáže stěny hrudníku
� polohové drenáže
� kontaktní dýchání
� jiné …………………………………………………….

20. Jak dlouhá Vám byla doporučena rekonvalescence Vašeho dítěte s pneumonií
před nástupem do dětského kolektivu?

� 1 týden
� 2 týdny
� 3 týdny
� 4 týdny
� jiné ………………………………………….

21. Domácí péči o Vaše dítě po onemocnění pneumonií bude zajišťovat?

� matka
� otec
� střídavá péče
� někdo jiný ……………………………………

22. Myslíte si, že byste rozpoznal/a příště projevy onemocnění pneumonií?
� ano
� ne
� nevím

23. Vnímáte onemocnění Vašeho dítěte jako život ohrožující stav?

� ano
� ne
� nevím

24. Myslíte si, že je toto onemocnění u dětí v dnešní době časté?
� ano
� ne
� nevím

25. Myslíte si, že může Vaše dítě tímto onemocněním opět onemocnět?

� ano
� ne
� nevím

26. Byl/a jste informován/a o možné prevenci tohoto onemocnění?

� ano
� ne
� nevím

27. Pokud ano, jaké z preventivních opatření před onemocněním pneumonie u

Vašeho dítěte Vám bylo doporučeno?
možno zvolit více odpovědí

� posilování imunity
� dostatečná hygiena bydlení
� absolutní zabránění působení tabákového kouře (a to i pasivního kouření)
� podpora kojení
� očkování proti pneumokoku
� pestrá strava
� náležitě léčit i zdánlivě banální onemocnění dýchacích cest
� dostatečný odpočinek
� dostatek tekutin
� teplé zábaly na hrudník
� jiné ………………………………………………………….

28. Co Vám bylo doporučeno po ukončení hospitalizace Vašeho dítěte po
onemocnění pneumonií?

možno zvolit více odpovědí

� návštěva odborného specialisty na dětské klinice
� dispenzarizaci v pneumologické poradně pro děti
� byli jsme předáni do péče praktického lékaře pro děti a dorost
� jiné …...........................................................................................

29. Co byste uvítal/a zlepšit v péči o děti s pneumonií po Vaší zkušenosti s tímto
onemocněním?
možno zvolit více odpovědí

� vybavení oddělení
� více informačních materiálů pro rodiče
� možnosti léčby po propuštění do domácí péče
� informace kam se mohou rodiče dětí po prodělané pneumonii obrátit
� jiné doporučení………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

Děkuji Vám za spolupráci a za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku.

Ráda uvítám další Vaše názory na toto onemocnění, péči event. dotazy na adresu
hruskova.le@seznam.cz

Přeji hodně zdraví.

Příloha 7

Graf 62 Srovnání - počet let praxe a dosažené vzdělání sester

Graf znázorňuje, že u sester do 2 let praxe na dětském oddělení jsou 3 sestry se

středoškolským vzděláním - všeobecná sestra, 1 sestra se středoškolským vzděláním –

dětská sestra, 1 sestra s vysokoškolským vzděláním – bakalář. U sester do 5 let praxe

má 5 sester středoškolské vzdělání – všeobecná sestra, 1 sestra má vyšší odborné

vzdělání – všeobecná sestra. U sester s praxí do 10 let má 1 sestra středoškolské

vzdělání – všeobecná sestra, 1 sestra má specializační vzdělání – ARIP, 1 sestra má

středoškolské vzdělání – dětská sestra. U sester s praxí do 20 let má 1 sestra

středoškolské vzdělání – všeobecná sestra, 2 sestry mají specializační vzdělání – ARIP,

1 sestra má vysokoškolské vzdělání – bakalář, 1 sestra má středoškolské vzdělání –

dětská sestra. U sester s praxí do 30 let má 1 sestra středoškolské vzdělání – dětská

sestra, 1 sestra má specializační vzdělání – ARIP. U sester s praxí do 40 let praxe má

1 sestra středoškolské vzdělání – dětská sestra.
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