## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lenka Hrušková**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.
*Katedra:* Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* **Ošetrovatelská péče u dětí s pneumonií**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

Nevhodne zostavené dotazníky, ktorých otázky sú iba okrajovo zamerané na riešený problém.

Další hodnotení:

Teoretické východiská majú dobrú úroveň, avšak nasledovné citácie nie sú v súlade s požiadavkami (www.vitalia.cz, 2011, s. 14 www.zdn.cz, 2011-06-07, s. 16 www.zdn.cz, 2011-07-13; s. 20 www.verejnezdravi.cz, 2012; www.zdn.cz, 2011-12-02, www.vitalia.cz, 2011, www.amca.cz, 2012; www.tribune.cz, 2011). Iba táto časť bakalárskej práce skutočne pojednáva o ošetrovateľskej starostlivosti u detí s pneumóniou.

Hypotézy nie sú v pravom zmysle hypotézami, ale výroky bez vzťahov medzi premennými. Autorka uvádza, že „Výskumný soubor tvořily hospitalizované děti od 0 do 19 let...“, avšak nikde nie sú výsledky tohto súboru. Nie je známe, akým spôsobom boli vytvorené výskumné súbory, aké zaraďujúce kritéria na ich vytvorenie autorka použila. Dotazníky pre sestry a rodičov sú veľmi rozsiahle a obsahujú veľa otázok, ktoré nesúvisia s názvom práce.

Výsledky z nasledovných grafov nemajú žiadnu výpovednú hodnotu a nesúvisia s témou (Graf 4 Rozdelení detského oddelení podľa vekových kategórií, Graf 6 Možnosť pobytu rodiča s dieťaťom na detském oddelení, Graf 7 Vekové omezení pobytu rodiča s hospitalizovaným dieťaťom, Graf 8 Nárůst výskytu onemocnění pneumonií u dětí v posledním roce, Graf 22 Zaměření pasivní rehabilitace, Graf 28 Pomůcky k edukaci, Graf 33 Provedení výzkumu na detském oddelení u dětí s pneumonií, Graf 41 Sdělení diagnózy, Graf 48 Prezentace informací, Graf 50 Poučení o dechové rehabilitaci v domácí péči, Graf 56 Názor rodičů na častost onemocnění pneumonií u dítěte, Graf 57 Možnost opakovaného onemocnění dítěte s pneumonií podle rodičů).

Diskusia má slabú úroveň a je vlastne reprodukciou výsledkov bez vlastného názoru. Niektoré prílohy sú zbytočné a sú len rozšírením teoretickej časti práce (Príloha 1 Rozdelení pneumonií, Príloha 2 Polohování dítěte, inhalační léčba, dechová rehabilitace u dítěte).

V citáciach v texte a literárnych zdrojoch chýbajú niektoré údaje o autoroch (a kol.).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
**3. dobře**
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Ako súvisia údaje z Graf 35 Věk hospitalizovaných dětí s pneumonií Graf 36 Současná onemocnění dítěte s témou práce a čo Vám tieto hodnoty priniesli.
2. Aké kritéria platia pre hospitalizáciu rodičov s dieťaťom
3. Uvedte, akým spôsobom sa v texte citujú webové zdroje

Datum: 29. 8. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Rof*